[image: image1.png]-NOBPOBE-

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
Главы Администрации города Покров
Петушинского района Владимирской области

20.11.2018

№ 719
О назначении ответственного лица за газовое хозяйство и утверждении плана локализации и ликвидации возможных аварийных ситуаций в газовом хозяйстве
Руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Постановлением Правительства Российской Федерации от 29.10.2010 №870 Об утверждении технического регламента о безопасности сетей газораспределения и газопотребления»,  П О С Т А Н О В Л Я Ю:
1. Назначить ответственного за исправное состояние и безопасную эксплуатацию газового хозяйства, находящегося в собственности муниципального образования «Город Покров», а также бесхозяйного в границах муниципального образования «Город Покров» заместителя председателя Комитета по управлению муниципальным имуществом Е.Д. Куликова.
2. Утвердить план локализации и ликвидации возможных аварийных ситуаций в газовом хозяйстве, находящемся в собственности муниципального образования «Город Покров», а также бесхозяйном в границах муниципального образования «Город Покров», согласно приложению.
3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

4. Настоящее постановление подлежит опубликованию в городской общественно – политической газете «Покров смотрит в будущее» и размещению на официальном сайте муниципального образования «Город Покров» www.pokrovcity.ru.
И.о. главы Администрации

Д.В. Рогов
Приложение
к постановлению главы Администрации

от 20.11.2018    №719
П Л А Н
локализации и ликвидации возможных аварийных ситуаций в газовом хозяйстве, находящемся в собственности муниципального образования «Город Покров», а также бесхозяйном в границах муниципального образования «Город Покров»

Целью плана локализации и ликвидации возможных аварийных ситуаций при эксплуатации газового хозяйства является определение оперативных действий ответственного лица за безопасную эксплуатацию газового хозяйства и специалистов аварийной бригады обслуживающей организации в аварийной ситуации, выявление неисправностей в работе всего газового хозяйства, качественное и оперативное их устранение.

План локализации и ликвидации возможных аварийных ситуаций является руководящим документом по правильным действиям эксплуатационного персонала при ликвидации аварийной ситуации.

1. Признаки аварии:

- запах газа на улице.

2. Возможные причины ее возникновения:

- нарушение целостности наружного газопровода;

- нарушение плотности фланцевых и резьбовых соединений в ШРП и наружной запорной арматуры.

3. Действия ответственного лица:

- принять информацию об аварии;

- прибыть на место аварии, убедиться в наличие запаха на улице, определить зону наибольшей загазованности;

- сообщить в аварийно-диспетчерскую службу АО «Газпром газораспределение Владимир» по тел. 8-49243-6-10-04 или по тел. 04 о наличие утечки газа и всю имеющуюся информацию об аварии;
- до приезда бригады аварийно-диспетчерской службы АО «Газпром газораспределение Владимир» охраной принять экстренные меры по обеспечению охраны опасной зоны от присутствия посторонних лиц или наличия открытого огня, выставить предупреждающие знаки в зоне сильного запаха газа;

- проконтролировать правильность действий обслуживающего персонала;
- взаимодействовать с представителями обслуживающей организации, обеспечить устранение причин, локализацию и ликвидацию самой аварии. По просьбе старшего аварийной бригады, оказать практическую помощь в локализации аварии;
- создать комиссию по расследованию аварии. После локализации аварии провести расследование причин аварии;

- после ликвидации аварии дать письменное разрешение о восстановлении газоснабжения;

- оформить отчетную документацию.